
 
 

 
 
 
 
LA DIRETTRICE GENERALE 
Ilaria ADAMO 

 
 

 
Aggiornamento della Programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore ad euro 40.000 – art. 21, comma 6 D. Lgs. 50/2016    

    
 

 Decreto n. 663/2019 
 
 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 
• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 19.12.2018, con la quale è 

stato approvato il Programma delle acquisizioni di beni e servizi di importo pari o superiore ad 
euro 40.000 per il biennio 2019/2020 ed è stata delegata la Direttrice Generale per l’adozione dei 
provvedimenti di aggiornamento del predetto Programma 

• Visti i propri precedenti Decreti nn. 216/2019 e 449/2019 
• Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14/2018, ed in particolare l’art. 

7, commi 8 e 9, che disciplina le modalità di aggiornamento del citato Programma biennale 
• Preso atto che, secondo quanto dettagliato nel prospetto allegato al presente decreto, si rende 

necessario procedere all’aggiornamento del predetto Programma al fine di: 
o rispettare la tempistica di completamento dell’attività prevista nell’ambito di programmi di 

ricerca finanziata e/o istituzionale 
o acquisire mediante convenzioni Consip nel frattempo attivate beni informatici non 

disponibili al momento della predisposizione della programmazione biennale  
o permettere l’effettuazione degli approvvigionamenti necessari per consentire la 

riattivazione della didattica presso la sede di Mondovì a decorrere dall’inizione dell’anno 
accademico 2019/2020,  in linea con la delibera assunta dal Consiglio di Amministrazione 
nella seduta del 29.01.2019 

o favorire una migliore progettazione dell’azione di revisione della presenza web 
dell’Ateneo, attraverso una più approfondita integrazione tra gli aspetti di ideazione 
grafica e quelli di adeguamento tecnico e di organizzazione delle informazioni del sito web 

o permettere l’ampliamento del progetto di assistenza a persone con disabilità già inserito 
nel programma, adeguandolo alle maggiori esigenze nel frattempo emerse 

o permettere l’affidamento del servizio di manutenzione straordinaria degli impianti 
elevatori  

  
DECRETA 

 
1) di approvare l’aggiornamento del programma delle acquisizioni di forniture e servizi di importo 

pari o superiore ad euro 40.000 del Politecnico di Torino per il biennio 2019/2020, così come 
risultante dall’allegato sub lett. A, che forma parte integrante del presente provvedimento 

2) di disporre la comunicazione e la pubblicazione del predetto prospetto in adempimento degli 
obblighi previsti con quanto previsto dall’art. 21, commi 6 e 7 del D. Lgs. 50/2016.  

 
Torino, 27.03.2019   

LA DIRETTRICE GENERALE 
- dott.ssa Ilaria Adamo - 

 
 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   

                         direttrice.generale@polito.it    
 



ID Numero Intervento CUI Tipo Struttura Struttura

Prima annualità 

del primo 

programma nel 

quale 

l'intervento è 

stato inserito

Anno avvio 

procedura
Codice CUP Settore CPV Descrizione dell'acquisto

Livello di 

priorità

Responsabile del 

Procedimento
 Imponibile Anno 1  Imponibile Anno 2 

 Imponibile su annualità 

successive 
 Imponibile Totale  Costi Anno 1  Costi Anno 2 

 costi annualità 

successive 
 Costi totali ID Update Tipo Aggiornamento

Descrizione/Motivazione 

aggiornamento
Risorse

4 S00518460019201900011 AMMIN CORE 2019 2019 Servizi 79822500-7
Servizio di revisione dell'immagine coordinata di Ateneo e 

conseguente revisione della presenza web 
Media SALVATORE LOMBARDI 44.000,00                             88.000,00                              88.000,00                                   220.000,00           55.221,00             110.442,00          110.442,00          276.105,00             3

 Accorpamento 

interventi ed incremento 

importo 

 Affidamento accorpato con 

ID 81-2019 (CUI 

S00518460019201900042), 

contestualmente cancellato 

Stanziamento Bilancio

47 F00518460019201900031 AMMIN IT 2019 2019 FORNITURE 30236000-2
Personal computers per aggiornamento Laboratori Informatici 

di Base
Massima Marco Oreglia 150.000,00                           150.000,00           189.305,00          189.305,00             3 Decremento importo

 Scorporo dell'oggetto 

dell'appalto delle forniture ID 

245-2019, 246-2019, 247-

2019 e 248-2019, divenute 

disponibili nell'ambito di 

convenzioni Consip 

Stanziamento Bilancio

81 S00518460019201900042 AMMIN IT 2019 2019 Servizi 72413000-8
Servizi specialistici di progettazione e supporto alla 

realizzazione del nuovo Portale di Ateneo 
Massima Marco Oreglia -                          -                           3 Cancellazione spesa

 Affidamento accorpato con 

ID 4-2019  
Stanziamento Bilancio

91 S00518460019201900051 AMMIN RUO 2019 2019 Servizi 85311200-4 Servizio di assistenza per persone con disabilità Massima Paola Ghione 110.000,00                           110.000,00           139.510,00          139.510,00             3 Incremento importo

 Importo incrementato a 

seguito di ulteriore verifica 

delle esigenze complessive; 

variazione del RUP dovuto a 

modifiche assetto 

organizzativo 

Stanziamento Bilancio

114 F00518460019201900067 AMMIN - CIR J-TECH 2019 2019 E17G17000130005 Forniture 42662000-4 Testa laser da montare su robot Massima Mauro Cecchi 190.000,00                           190.000,00           244.905,00          244.905,00             3 Decremento importo

 Aggiornamento base di gara a 

seguito di approfondimento 

indagine di mercato 

Stanziamento Bilancio

225 F00518460019201900177 AMMIN - INFRA P FIP 2019 2019 E15D18000330007 Forniture 32580000-2 
Interrogatore corta distanza [L1]; Interrogatore a lunga distanza 

[L2]
Massima Mauro Cecchi 164.000,00                           164.000,00           206.665,00          206.665,00             3  Incremento importo  

 Aggiunta di secondo lotto di 

fornitura 
Destinazione vincolata

242 AMMIN IT 2019 2019 Servizi 72318000-7
Upgrade di banda del collegamento di accesso alla rete della 

sede di Mondovì tramite convenzione SCR
Massima Marco Oreglia 58.000,00                             58.000,00              70.870,00             70.870,00               3 Inserimento

 Intervento conseguente a 

delibera di attivazione della  

didattica presso la sede di  

Mondovì, adottata dal 

Consiglio di Amministrazione 

nella seduta del 29.01.2019 

Stanziamento Bilancio

243 AMMIN EDILOG 2019 2019 Forniture 32321300-2
Fornitura di apparati audio video per attivazione della didattica 

la sede di Mondovì
Massima PARIZIA RENATO 220.000,00                           220.000,00           276.105,00          276.105,00             3 Inserimento

 Intervento conseguente a 

delibera di attivazione della  

didattica presso la sede di  

Mondovì, adottata dal 

Consiglio di Amministrazione 

nella seduta del 29.01.2019 

Stanziamento Bilancio

244 AMMIN - CIR J-TECH 2019 2019 E17G17000130005 Forniture 42997300-4 Robot di manipolazione della testa laser Massima Mauro Cecchi 150.000,00                           150.000,00           189.305,00          189.305,00             3 Inserimento

 Utilizzo di risorse non 

destinate in fase di 

programmazione 

Stanziamento Bilancio

245 AMMIN IT 2019 2019 Forniture 30213000-5
Personal Computer per aggiornamento  postazioni di lavoro - 

Fase 1
Massima Marco Oreglia 160.297,00                           160.297,00           195.787,34          195.787,34             3 Inserimento

 Spesa originariamente 

compresa in ID 47-2019, 

scorporata per 

sopravvenienza di 

convenzione consip 

Stanziamento Bilancio

246 AMMIN IT 2019 2019 Forniture 30213100-6 Notebook Media Marco Oreglia 45.000,00                             45.000,00              54.930,00             54.930,00               3 Inserimento

 Spesa originariamente 

compresa in ID 47-2019, 

scorporata per 

sopravvenienza di 

convenzione consip 

Stanziamento Bilancio

247 AMMIN IT 2019 2019 Forniture 30213000-5
Personal Computer per aggiornamento  postazioni di lavoro - 

Fase 2
Media Marco Oreglia 45.000,00                             45.000,00              54.930,00             54.930,00               3 Inserimento

 Spesa originariamente 

compresa in ID 47-2019, 

scorporata per 

sopravvenienza di 

convenzione consip 

Stanziamento Bilancio

248 AMMIN IT 2019 2019 Forniture 32420000-3
Apparati di rete e accessori per aggiornamento ed estensione 

rete LAN / VOIP
Media Marco Oreglia 91.800,00                             91.800,00              112.026,00          112.026,00             3 Inserimento

 Spesa originariamente 

compresa in ID 47-2019, 

scorporata per 

sopravvenienza di 

convenzione consip 

Stanziamento Bilancio

249 AMMIN - CIR PolitoBiomedLab 2019 2019 E17G17000120005 Forniture 33114000-2 Strumento per la diffusione dinamica della luce  (DLS) Massima Fabio Agostino 45.000,00                             45.000,00              58.910,00             58.910,00               3 Inserimento

 Utilizzo di risorse non 

destinate in fase di 

programmazione 

Stanziamento Bilancio

250 DIP DISAT 2019 2019 E11G18000350001 Forniture 38970000-5 Strumenti di preparativa di campioni per analisi microscopica Massima Paolo Fino 300.000,00                           300.000,00           387.545,00          387.545,00             3 Inserimento

 Utilizzo di risorse non 

destinate in fase di 

programmazione 

Destinazione vincolata

251 AMMIN EDILOG 2019 2019 Servizi 50750000-7

Servizio di manutenzione straordinaria degli impianti elevatori

Massima

Marcello Coatto 122.500,00                           210.000,00                            17.500,00                                   350.000,00           157.341,00          269.727,00          22.477,00             449.545,00             3 Inserimento

Esigenza sopravvenuta a 

seguito di esaurimento 

anticipato del precedente 

affidamento Stanziamento Bilancio

1.895.597,00                       298.000,00                            105.500,00                                 2.299.097,00        2.393.355,34       380.169,00          132.919,00          2.906.443,34         


	DDG_663-2019 - Aggiornamento Programmazione
	LA DIRETTRICE GENERALE
	 Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 19.12.2018, con la quale è stato approvato il Programma delle acquisizioni di beni e servizi di importo pari o superiore ad euro 40.000 per il biennio 2019/2020 ed è stata delegata la Di
	 Visti i propri precedenti Decreti nn. 216/2019 e 449/2019
	 Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14/2018, ed in particolare l’art. 7, commi 8 e 9, che disciplina le modalità di aggiornamento del citato Programma biennale
	 Preso atto che, secondo quanto dettagliato nel prospetto allegato al presente decreto, si rende necessario procedere all’aggiornamento del predetto Programma al fine di:
	o rispettare la tempistica di completamento dell’attività prevista nell’ambito di programmi di ricerca finanziata e/o istituzionale
	o acquisire mediante convenzioni Consip nel frattempo attivate beni informatici non disponibili al momento della predisposizione della programmazione biennale
	o permettere l’effettuazione degli approvvigionamenti necessari per consentire la riattivazione della didattica presso la sede di Mondovì a decorrere dall’inizione dell’anno accademico 2019/2020,  in linea con la delibera assunta dal Consiglio di Amministr
	o favorire una migliore progettazione dell’azione di revisione della presenza web dell’Ateneo, attraverso una più approfondita integrazione tra gli aspetti di ideazione grafica e quelli di adeguamento tecnico e di organizzazione delle informazioni del sito
	o permettere l’ampliamento del progetto di assistenza a persone con disabilità già inserito nel programma, adeguandolo alle maggiori esigenze nel frattempo emerse
	o permettere l’affidamento del servizio di manutenzione straordinaria degli impianti elevatori


	ALL_DDG_663 _ UPDATE 3

		2019-03-27T16:52:07+0000
	Torino
	Ilaria Maria Quanita Adamo




